qui non ideo desinit, minus esse suspe
ctus de rerum subtractione : atque
ita, nec Baldi, & Monticuli vbi supra
sententiam probabo: nec Barto, hic, qui,
cum scripsisset, in nostro text. relata
ad pias causas, intera bona defuncti
coarctari, verum esse, putauit, hodie,
non factio inuentario, hæredē, ad eo-
rum integrā præstationem non te-
neri, quasi sic, pia causa, deterioris cō-
ditionis esset quam quilibet aliis,
magisque, malignandi occasio rema-
neret hæreditibus contra ecclesiam, &
piam causam, quā contra alios: quod
certe ferendum non erat, præsertim,
quia leges Cæsareæ de inuentario lo-
quentes, iure canonico sunt approba-
tae in foro contentio, ut tenent cō-
muniter Doct. per text. ibi in c. Ray-
naldus, in fin. de testam. teste Abb. in
d. cons. 73. nu. 8. in fin. Roland. in trac-
de inuentar. vlt. pat. q. 35. Bursa. cons.
3. num. 44. lib. 1. & ita tenere pleros-
que interpres, tam Canonistas, quā
Legistas, testatur Monticul. in cod.
tract. c. 4. nu. 8.

Solum vero apud Doctores con-
trouertitur, an hæres qui non confe-
cit inuentarium, in foro pœnitentia-
li teneatur ultra vires hæreditarias?
Et communiter obtinuit, cum nō te-
neri, quia leges de inuentario loquē-
tes, quantumcunque iusta sint, tamen
in præsumptione fundantur, ut supra
notatum est: porro, lex humana, et si
iusta, quę in præsumptione fundatur,
non obligat in foro conscientiæ cū:
qui, de rei veritate in contrarium, si-
bi cōscius est, quia in interiori tudi-
cio solum veritas attenditur, nō præ-
sumptio. c. à nobis. 2. de sent. excom-
munic. cap. tua nos, de spons. c. signi-
ficasti, & ibi gress. de homicid. tradit
Abb. in d. c. Raynaldus, nu. 14. & cō-
muniter Scribentes in c. que in ec-
clesiarum, de constitut. & in specie

hanc sententiam, quōd hæres non te-
neatur in foro cōscientiæ, tenuit hic
Bart. d. colum. 10. num. 45. & refert,
eam tenere Canonistas, idem tenent
Bart. num. 3. (qui testatur, ita tenere
Theologos) & alij in rubr. ff. de acqui-
hæred. vbi communem dicit, & sequi-
tur Ias. num. 24. Alciat. nu. 16. Ruyu-
conf. 20. num. 6. lib. 4. Ioan. Orosc. in
1. 2. ff. de offic. procur. Cæsar. Abb. d.
conf. 73. num. 9. sequitur idem Abb.
in d. c. Raynaldus, num. 14. & in cap.
plerique. num. 41. de immunitat. ec-
cles. latè Monticul. in dist. tractat. de
inuentar. capitul. 4. à numer. 3. cum
sequentib.

Sed contraria fām opinionem tenet
Freder. de Senis in cons. 21. nunquid
hæres extraneus. Angel. in l. 1. colum.
3. in prin. ff. si cui plus quam per leg.
Fale. līc. &c. Paul. de Castro in d. tub.
de acquisit. hæred. num. 4. & Vigil. in d.
§. extraneis. num. 5. institut. de hæred.
qualitat. & differ. existimantes, nullū
esse discrip̄men in proposito. inter fo-
rum iudiciale & pœnitentiale: quia
lex positiva, quę iusta est, (sicuti lex
esse debet, cap. erit autem lex, dist. 4.)
etiam in interiori iudicio est seruan-
da, iuxta gressam celebrem, & cōmu-
nitet receptam in d. cap. quę in ec-
clesiarum. S. Thom. 1. 2. q. 96. artic. 4.
cum alijs adductis per Couat. in c. cū
esses. num. 6. de testam. & latius per
eundem in reg. peccatum. 2. part. §. 5.
colum. 2. prope fin. cum sequenti, de
regul. iur. lib. 6. vbi tradit, quando lex
humana obligat ad mortalē, & quan-
do ad veniale culpam, & latè inibi,
quid de lege pœnal. post Alphons. de
Cast. lib. 1. de potest. leg. pœnal. c. 8. &
sequentib.

Quę tamen ratio, ex præcedentib.
bus facile diluitur, nam, et si lex obli-
gans hæredes ultra bona defuncti, nō
factio inuentario, iusta sit, non tamen

in veritate nititur, sed in praesumptione, que non obtinet in anima iudicio, iuxta supdicta.

Aretin. vero in d. rub. de acquirere hereditate. colum. 3. hanc controvèrsiam componit, opinionem Bart. & cōmūnem, respectu legatiorum admittēdo, contrariam verbō respectu creditorum, ut scilicet hæres, qui non cōfecit inuentarium, ultra vires patrimonij, in foro conscientiae legatariis non teneatur, creditoribus verbō sic: Mouetur ex eo, quoniam creditoribus, ex legis antiquæ super certo statuentis dispositione, insolidūm tenebatur hæres etiā de suo soluere, quod defecit hereditati, ut probat expressè text. in l. que dotti, in fin. ff. solut. matrim. l. more. ff. de acquirere hereditate bonis. C. de iur. deliberand. Legatariis vero, ultra vires hæreditarias non tenebarur. l. i. §. deinde ff. ad Senatus consl. Trebel. & supdictū fuit: sed hodie tenetur, non facto in inuentario, iuxta d. Authent. sed cūm testator, infra ad leg. Falcid. & in d. Authen. de hered. & Falcid. §. si vero non fecerit, collat. i. Cūm igitur hæres, non facto inuentatio, ultra bona defuncti, creditoribus teneatur, non solūm ex iurius præsumptione, à iure nouo inducta, sed & ex legibus antiquis super certo statuentibus, nimirum, si inuentarij beneficium omittens, insolidūm teneatur etiam in foro animi, quemadmodum teneretur, si tale beneficium nusquam darum fuisset, quasi, ubi quis Principali beneficio utri, non voluerit, secundū antiquas leges maneat creditoribus obligatus: Quod vero attinet ad legatarios, cūm non, nisi ex noua illa constitutione, sub præsumptionis vi, emissa, hæres insolidūm teneatur, si veritas in contrarium sit, anima non ligabitur. Et hanc Aretini distinctio-

nem pro supra dictatum opinionum cōcordia sequuntur Greg. (qui tamē eam sub dubio probat, & benigniore dicit) in l. 10. verb. las mandas, titul. 6. part. 6. & Couarru. in c. i. num. 16. de testam. frater Eman. Rod. in summa 1. tom. verb. herederos, c. 132. num. 6. vbi ad idem citat Couar. in reg. peccatū 2. part. §. 3. num. 9. Quo in loco huius rei non meminit diuersam quæstionem pertractans, nempe, an res acquisita ex contractu nullo ob deficiētem iuris solennitatem non deficiēte contrahentium consentu, sit in foro anima restituenda? & an electio facta ab his qui eligendi ius habent, non tamen seruata, iuris Pontificij solennitate elegerunt, in eodem iudicio teneat? Prædictam verō sententiam, & Aretini concordiam secutus est Couar. in loco quem diximus, & eam rationi conformem, scripsit fratre Eman. d. num. 6. defendit etiā Me noch. consl. 89. ad fin. ex numer. 162. versic. tercia fuit opinio, lib. 1. improbat tamē Alciat. in d. rub. de acquirere hereditate. nu. 16. versi. sed non videtur. Molin. vero de iustit. tom. 1. tract. 2. disput. 2. 17. colum. 100. & sequent. alia vtitur distinctione huic simili, neinpe, ut creditoribus, eriam ante sententiam teneatur hæres, legatariis vero post eā modo tamen in culpa fuerit inuenariū nō conficiendo.

6. Quæ concordia licet satis probabilis, & probabili ratione innixa videatur, tamen, communem sententiam indistincte defendendo, responderi posset, Iustinianum, per suam normam de inuentario constitutionem, respectu creditorum, & legatarioū, ius antiquum sustulisse, respectu creditorum, quatenus hæredes insolidū tenebantur, voluī enim, ut inuentario facto non tenerentur, & eo non facto tenerentur, non quidem ex iure

re antiquo, quod abrogauit, quasi, nimo, rigore plenum, dum hæredem insolidam arctabat ære alieno, sed potius ex eadem sua constitutione, quæ sic disposuit, & iulsit, pariter in creditoribus & legatarijs, & pati ratione, scilicet, ob præsumptæ fraudis suspicionem, iuxta d.l.fin. §. sin verò post quām, infra de iur.deliberand. & d. §. si verò non fecerit: respectu verò legatariorum, ius antiquum corredit, quatenus, eo attento, nunquam ultra vires hæreditatis legata debebantur, voluit enim Iustinian, propter candē frandis suspicionem, ut tunc demum deberentur, cùm inuentarium nō fieret: Vnde, cùm, nō factō inuentario, æqualiter, respectu creditorum, & legatariorum, hæredes insolidum obli gauerit noua sua constitutione fundata in subtractum rerum præsumptione: si veritas in contrarium se habeat, æqualiter aduersus hos & illos securum manere hæredem, in animæ indicio, cum communī sententia se curum puto.

7 Quam sententiam comprobo ex illorum opinione, qui existimant, quod, si creditores, & legatarij, plura non esse bona, faterentur, quām quæ hæres affirmet, qui non confecit inuentarium, intra eorum quantitatēm tenebitur hæres, non ultra, ut tenue runt Bald. loquens in legatarijs solū in l. filium quem habentēm, colum, antepenultim. C. famili. erciscun. Alex. and. in d.l. final. §. & si præfata in column. i. C. de iur. deliberand. & Paul. in l. in ratione. § quod vulgo. ff. ad legem Falcid. quos referre & sequuntur Iason id in creditoribus & legatarijs promiscuē tradens in d. § & si præfata, num. 9. & si Couartu. in d. capit. i. num. 15. de testament. in legatarijs solū id nominatim trādat, cū quo videtur transire Gregor. in d. verb.

lai mandas, versicul. præterea, dicens, cum Bal. magis communiter Docto retransire, & eius sententiam, maxima æquitate fulciri: C. uits opinionis ratio est, quia, cùm creditoribus & legatarijs hæres ultra bona defuncti teneatur propter præsumptionem iuris & de iure, insurgentem ex omissione inuentarij, merito aiunt, quod, si confiteantur creditores, & legatarij, defunctum plura bona non reliquisse, quām quæ attestetur hæres, nō tenebitur ultra ea. Quæ sane opinio (vt & hoc obiter adnotetur) corrobora ratur ex præcedenti communī, qua præsupponitur, hæredem, non facto inuentario, tam creditoribus quām legatarijs insolidum teneri ob præsumptionem iuris & de iure, aduersus eum inductam: Squidem constat, contra tales præsumptiones admitti, & præualere confessionem partis, in cuius fauorem, ius præsumit, vt post Bartol. in l. Julianus verum debitorem, num. 2. ff. de condicione indebit, tradunt Doctor. in Authentic. sed iam necesse. C. de donation. ante nupt. testo Iason. in dict. § & si præfata, num. 2. in princip. & in l. si duo patroni. §. idem Julianus, numer. nono. ff. de iure iurand. & communem Legistarum in dicta Authentic. sed iam necesse, testator Abb. notabile dictum appellans in capit. is qui fidem, num. 5. de sponsal. sequuntur Alciat. in tract. de præsumpt. 2. part. num. 5. & sequent. Valasc. consult. 125, numer. 5. & seq. 2. tom. Couart. in epitom. de sponsal. 1. par. c. 4. §. i. num. 3. vbi communem addit limitationem circa præsumptionem matrimonij, in casu dicti capitul. is qui fidem, post Doctores ibidem.

8 Qua ratione dicendum erit, posse hæredem deducere Falcidiā aduersus legatarios confitentes, sic limitatio

L. C. de Sacrofanci. Eccles.

to tex. in d. §. sin verò postquam , &
d. §. si verò non fecerit .

9 Infertur etiam ex superioris sententia , quod , si creditores & legatarij sibi conscijs sint indubitanter , de certa & vera hæreditatis relixta quantitate , non poterunt , ultra eam , credita , & legata petere in foro conscientiae , legis auxilio vtentes , propterea quod hæres non fecerit hæreditatis repertorium iuxta Iustinianum obseruationem , & si illo invito exegerint , tenebuntur ad restitutionem illius , quod , inuentario facto , scirent , se non habitueros : nam , cum id habeant ex sinistra illa malignandi opinione , quam lex de hærede imbibit , si ipsi , rei veritatem in contrarium esse , clarè nuerint , in eo iudicio , in quo , non secundum præsumptiones legum , sed secundum rei veritatem causa determinatur , non poterunt , sibi retinere , quod in exteriori iudicio , in quo , secundum præsumptiones res agitur , sibi ex præsumptione quadam , lege delatum fuit .

Præterea , hæc sententia probatur ; quia si hæres de conscientia sua certus , in anima iudicio iuste retinet se secundum communem sententiam , se quiritur , quod in eodem anima iudicio , creditoribus , ac legatarijs non debet : vnde , si his in anima iudicio non debet , & illi de hoc conscijs sint , si nihilominus petant , petunt sanè id , quod sibi in anima iudicio non debetur , & per consequens in hoc eodem iudicio peccabunt , & in eo , reddere , tenebuntur , quicquid eo refrigante exegerint : quibus non suffragabitur quod hoc , iusta legis positio : auteritas , qua nisi exegerint , nam , cum in præsumptione fundetur , non obtinet in anima iudicio , ut supra dictum fuit , si enim lex Iustiniani certa foret , quod malignati non fuissent hæ-

redes , non eos insolidum grauaret ultra bona defuncti : vnde , si creditores , ac legatarij innocuum sciant hæredem , eum sic grauando , quoad forū interius , vbi lola veritas attendit , iniustè facere , videbuntur .

10 Nec tamen existimo , quod in pte- dicto casu , aduersus creditores , & legatarios possit hæredi succuri remedio denuntiationis Euangelicae secundum formam c. nouit , de iudic. quantucunque paratus sit hæres probare , ipsam , creditores , & legatarios conscientiam habere , qui nec erit ad tales probationes admittendus , et si beneficium istud hæredibus competere , tradiderit Alciat. in d. rubric. de acquir. hæred. nuni. 16. ad fin. etenim si hoc verum esset , leges de inuentario loquentes , per indicatum hoc re medio facile cluderetur , etiam quod spectat ad forum exterius .

Præterea , contra prælumptionem iuris & de iure probatio admittetur : quod certe , dicendum non est , præfertim , cum talis præsumptio , & tales leges iure canonico sint approbatæ ut antea tradebamus . Quarè , Alciat. sententiam in hac parte omnino non probbo , probbo vero , quatenus in ea venit , creditores & legatarios conscientias de viribus hæreditatis , peccare , si ultra eas exigant , & in foro conscientiae ad restitutionem teneri , hoc enim , ex ijs , quæ diximus , verè probatur .

11 Quod usque adeò verum intelligo , ut etiam si id scientes , exigat post latam iudicis sententiam de eodem natione hæredis , adhuc iniustè faciat : nam , sicuti lex in præsumptione fundata non habet locum in foro conscientiae , ita nec sententia , quæ in lege illa fundata est .

Nec obstat , quod aliquando videamus , legem ipsam non obligare in foro

foro conscientiæ, & tamen sententiæ super ea latæ executionem posse in foro conscientiæ requiri, vt appareat in lege pœnali, cuius pœna, etiam si ipso facto, à lege imponatur, non debetur iu foro conscientiæ ante iudicis sententiam, iuxta glossam vbi que celebrem, & receptam, in cap. fraternitas. 12. q. 2. quam pluribus exornat Felin. in cap. audiuius, in princip. de simon. & esse communem tradit, eam sequens Couarr. de spons. 2. part. c. 6. §. 8 num. 10. vbi addit, nec post sententiam, condemnatum teneri in foro conscientiæ ad pœnæ solutionē, solumque teneri, obediens iudicii sententiam exequenti: & tamen pœnam ipsam, siue ex conuentione, siue ex lege debeat, absque villo peccato posse exigiri, & extorqueri, probat Fortune. in tract. de ultim. fin. iur. illat. 18. & esse apud omnes probatissimam opinionem, quando lex est iusta, vel pœna conuentionalis licet deducitur in contractum, testatur Couarru. in dict. §. octauo, numer. vndecimo. Est enim adiudicendum, pœnam à lege impositam, non ideo negari, in foro conscientiæ deberi, quia lex, pœnam imponens fundetur in præsumptione, verè enim multoties, pœnæles leges, super certo statuant, & contrauenientibus, pœnas infligunt, quas ideo, conscientia illæsa retinere possunt delinquentes, quandiu non exiguntur ab eis, quia iure Diuino, delinquens nihil tenetur restituere præter damnum proprio delicto illatū: pœna autem legibus positivis imposta, iudicis executionem requirit, quā, in se ipsum, nemo, lege villa, facere tenetur, vt tradit D. Thom. secunda secundæ, question. 62. articulo tertio, & ibi. Caietan. & alij, vt per Couarru. dict. §. octauo, numero de-

cimo, versic. secundō eadē sententia: atque ideo, si is cui committitur, exigit pœnam, quia facit iusta legis authoritate, & sententiæ, id super certi iubentis, non iniuste facit.

Nec obstat d.c. fraternitas. 12. q. 2, quia intelligitur tantum in ecclesia, de qua loquitur, vt tradit Felin. in d. cap. audiuius, column. 2. in princip. At verò vbi lex in præsumptione fundatur, sicuti ea non obtinet in foro conscientiæ, ita nec sententia in ea fundata, quia à præsumptione originem trahit, cui non statur in animæ iudicio, ac proinde, crediter, & legatus, in casu de quo agimus, sicuti facit iniuste, creditum, & legatum, vltra vires hereditarias scienter petendo coram iudice, vel sine eo, ita faciet, si, iudicis sententiam de eo latam exequi, præcedat, quia hoc, quod vltra vires hereditarias hæres teneatur non facto inuentario, non est pœna legis, sed magis præsumptio legis de rerum subtractione: & si pœna legis est, est tamen pœna legis, in præsumptione fundata, quæ sicut in principali, ita & in accessorio, nusquam obtinet in interiori iudicio, vbi veritas, (quæ sola attenditur) in contractum reperitur.

12 Qua ratione idem erit dicendum in casu regiae nostre Ord.li.i.tit. 87. §. 8. in f. vbi parætibus, qui, mortuo cõsorte, habentes liberos minores viginti quinque annis, nō faciunt inueterarium intra tempus, & formam, de qua ibi, (id autem tempus duobus mensibus terminatur incipientibus à die mortis defuncti, vt patet ibi, dentro de duos meses do dia do dito fallecimento, quanquam alias, herediti præscribatur tēpusvnius mensis à die adit. a hereditatis, vt incipiat facere inuentarium, intra sexaginta postea dies perficiendum, vt in

in d.l.fin. versic. fin autem dubius. C. de iur. deliberand. iuncta sententia glossa ibi, & Bart. & magis communis, quam tradit Dec. consil. 663. consului, num. 2. & 9. vbi agit de modo & forma conficiendi inuentarij, Bellon. consil. 68. Roland. de inuentarij. 3. part. quæst. 4. & 6. Valasc. d. consulta. § 2. num. 5. & 9.) impónitur, inquam, dicta lege regia, parentibus pœna, ut ipso facto priuenter successione libitorum tunc extantium, ita ut nūquā possint illis succedere, insuper, &c. si tales sint, quibus aliàs competeteret ylusu fructus in bonis liberorum, co priuantur: matri autem, & auię, ultra pœnam prohibite successioñis, interdictitur tutela, & administratio filiorum: quam legem, pœnalem esse, negari, non potest, & vim, ac originem à præsumptione traxisse: etenim lex malè suspicata est de coniuge superstite, qui, altero præ mortuo, & extantibus liberis minoribus, quibus legitima deberetur, non confecit inuentarium iuxta formam, de qua ibi, & intra tempus ibidem definitum.

Quò sit vt, si tales liberi à defunctori coniuge ex hæreditati proponantur, quia tunc nulla fraus illis potuit in bonis defuncti committi, cestet huius legis dispositio: Quod vtique, verum intelligo, non solum, si omnes liberi suissent ex hæredati, sed etiam, si aliqui ex eis, nam horum respectu, quibus nulla fraus potuit fieri, non factio inuentario, non habebit locū pœna dictæ legis regiae: inoueror, quia pœna non debet egredi delictum. l. rescriptum, & ibi notatur. ff. de his quibus vt indign. quæ text. huic sententiæ verè quadrat, facto arguento de rebus ad personas: cùm enim circa ex hæreditati personam, nullum committetur delictum, non factio inuenta-

rio, parentis, circa personam illius, vila pœna affici, non debet: pro qua etiā sententia & ratione induco dictam legem regiam in d. §. 8. ibi, sc̄a priuado de herança dos filhos descendentes, que a tal tempo teuer, &c. vbi lex regia parentes punit in priuatione successionis libitorum, tunc demum extatium, quia, nempe, cùm, postea suscepturnis, nullū potuissest inferri dañinum omissa inuentatio, non debuit, in eorum persona, omittens puniri, etiā puniatur in persona illorum, quibus damnum inferri potuit: sic in proposito, cū, ex hereditatis nullum possit inferri damnum, non debet pater, in eorum persona puniri, etiā puniatur in persona aliorum, circa quos tantum deliquit, ex eadē ratione, qua id dicimus circa filios postea suscepitos: Cui additur, quod pœna, legum interpretatio ne molliendæ sunt potius quam asperrandæ. l. interpretatione. ff. de pen. l. factum cuique suum, versic. in pœnaliibus. ff. de regul. iur. tradit Dec. in l. sen. per in obſcuris, num. 9. cum sequ. ff. codem.

Sed magis dubitatur, an si filius postea noxiā, id est inuentarij omissionem, parenti remiserit, pœna legis sublata sit? & prima facie videtur quod sic, quia remittentibus actiones suas non est regressus dandus, vt aliàs inquit lurconsultus in l. queritur, versic. si venditor. ff. de edilit. edict. contrarium tamen, puto verius, quia ius publicum, quo, parentum malignitati obuiari, contenditur, priuatorum consentiū, etiam quorum fauore fuit introductum, tolli non potest. l. ius publicum, ff. de pact. l. nemo potest. ff. de legat. l. l. quod de bonis §. 1. ff. ad leg. Falcid. Præterea, quod patentes liberis non possint succedere, presertim, mortuis ab intestato, non

non est liberorum fauor, aut commodum, sed magis eorum, quibus, successio deferti debet, parentibus amotis: Vnde illorum commodum, illis inuitis, non posse, per alios remitti, certissime constat ex iuris regulis, de quibus in l. id quod nostrum, l. factū cuique suum, t. f. de reg. iur. Denique, pena legis, & eius dispositio, facile eludetur, si ex filiorum consensu tolleretur, quem, etiam non requisiti liberi non moratur prestatore, quod utique esset contra legis intentionē, quatenus ita voluit, parentes, qui nō fecerunt inuentarium, à successione liberorum exclusos manere, ut nuanquam illis possent succedere, sicuti declaratur ibi, para nunc amais em tempo algū lbes poder succeder.

15 Quius probari videtur, nec ex testamento posse patrem, liberis succedere, in specie dicta regia, quia predicta rationes, testatae, & intestatū calum paritet comprehendunt, & verba etiam, ad utrumque aquae apta, & generalia sunt: & denique, lex ipsa tā loquitur in filiis qui testari possunt, quam qui non possunt, dum loquitur in liberis minoribus vigintiquinque annis, siue habeant patrem sub cuius potestate sint, siue matrem, aut auum, auiamque, quibus in liberos ciuilis portetas non est. Ultra quæ, pro eadem sententia induco aliam regiam Ordination. lib. 4. titul. 88. in §. 1. iuncto sequenti, in dicto enim §. 1. lex regia eidem serm verbis, quibus hic vitetur ad exclusionē parentum à successione libitorum ob non factum inuentarium, imò non tam amplis & effica cibus, vitetur ad exclusionem filiarum, à successione parentum, ob carnalem cœitum, vel contractum matrimonij ante vigescium quintū etatis annū, siue corundē consensi: & statim addit in §. seq. quod, nec, si velint paren-

tes, possint, tales filias instituere, si alios habeant filios, qui similis inobedientia nota careant: secundum quod videtur in proposito dicendū, quod, nec, si velint filij, possint instituere parentes, qui propter admisum crimen nō faciēndi inuentarij sunt, ipso facto, lege priuati corunde successione: Tametsi fatear, prædictę legis regię argumentū, id tantū concludere in casu nostro, ubi liberis superessent alii parentes, qui simili culpa non tenebrentur, videlicet, quia cum nepos, avos, & avias ex prædefunctis patre, & matre haberet, uno ex avis, aut avis mortuo, in cuius hereditate legitimā haberet, coniux mortui superstes, omisit inuentarium facere: nam tunc, non poterit nepos, cum quondamque in testamento suo instituere sine voluntate alterius avi, aut aviae, qui sic demeriti non existissent: poterit vero, volentibus illis, aut nō extantibus, arg. Ordin. in d. §. 2.

Ex quo illud saltem ebiter notatur, filium inuitum non teneri, legitimam relinquere parenti, qui omisit facere inuentarium in specie Ord. d. lib. 1. tit. 87. pro ampliatione causarum, ob quas parentes exheredari possunt, contentarum in Ord. d. lib. 4. tit. 89.

Sed & generalius, nunquam posse parentes, liberis succedere nec abintestato, nec ex testamento, in specie Ord. in d. §. 8. vltterius videntur probare eius verba, quæ habent, parentes, in casu, de quo ibi, hereditate libero iū, ipso facto priuari, vi iā deinceps nunquā eis possint succedere: porrō, si ex testamento succedere possent, non recte legi diceretur, eos in perpetuum exclusos manere, cū possent, aliquādo succedere, testatibus, népe, liberis: & præterea, illa verba superuacuē penerēt post hęc præcedētia, por esse mesmo feito serm priuado da herança.

Ec dos

dos filios, ou descendentes que ao tal tempo to-
uer, superuacuè, inquam, ponerentur
verba, quæ sequuntur, ibi, para nunc
mais em tempo algū lhes poder succeder, si ca-
sum quoque testati, in vniuersum nō
comprehenderent: verborum autem
proprietas, quanuis lata, etiam in pœ-
nibus est seruanda. I. cùm lege, vbi
ad hoc not. Aret. ff. de testam. tradit
Dec. in d. semper in obscuris, nu. 11.
ff. de reg. iur.

Nec verò huic sententiæ obstat,
quod pactum de non succedendo pa-
tri, et si iure valeat in specie c. quan-
uis pactum, de pac. lib. 6. & I. final. C.
cod. titu. non tamen excludit successio-
nem ex eiusdem patris testamento
pacienti delatam, et si in fratum
fauorem pactum fuisset factū, ut tra-
dunt Bar. in I. stipulatio hoc modo co-
cepta. ff. de verb. oblig. & ibi Roman.
Bald. in I. pactum dotali, quest. 6. C.
de collation. & utrobique communi-
ter Scribentes, teste Couat. in d. cap.
quanuis pactum, in init. tertia part.
num. 8. & alijs citatis communem re-
fert & sequitur Michael Cras. in lib.
recept. sentent. §. successio abintesta-
tō, quest. 10. num. 8. Etenim differen-
tiæ ratio perspicua est, siquidem alio-
rum pactis non potest, alterius vlti-
ma voluntas, & consensus inualida-
ri, cuius, et si ab initio intercessisset,
perseuerantia tamen requiritur, in d.
I. fin. vt dicit text. ibi, Nisi ipse forē, de cu-
ius hereditate pactum est, voluntatem suam eis
accommodauerit, & in ea usque ad extrellum
rite sue spatum perseuerauerit; at verò vlti-
mam cuiuslibet voluntatem posse
legibus inualidari, constat, vt ex præ-
dictis videtur probari, in casu d. legis
regiæ, d. §. 8. vltimam liberorū in pa-
rentes voluntatem enervari.

Quam tamen opinionem, & inter-
pretationē, & sicut ita ex præcedenti-
bus probari videatur, rigidam es-

se, ac rigore plena, negare non possu-
mus, qui rigor, si in lege expressus fo-
ret, et si utique obseruandus, quantū-
cunque lex dura videretur, iuxta Iu-
reconsulti documentū in l. prospexit
ff. qui & à quib. manum. lib. non fāt:
quia verò is rigor nō inuenitur scrip-
tus, æquius erit, contrariā sententiā
probare: Quā tamen ergo nunquam
admittere m, vbi filius, patrē, aut ma-
trē non instituisset, quasi sic, maneam
parentes, ob prætermissam inuētarij
factionem, ipso facto exhæreditati, tam
ex testamento quam abintestatō, præ-
terquam si à libertis vocentur, iuxta
id, quod sup. adnotauī, idquē propter
suspectā lege, parentū malignitatem
in liberos commissam, quam lex, pœ-
na exhortationis ipso facto incurro-
da, condignam iudicauit, in d. §. quā-
quæ liberi ipsi, sine cuius quā iniuria
possunt remittere, cū polsint, omisis-
parentibus, alios ad libitum vocare.

16 Cū verò (vt ad propositum redca-
mus) delictū hoc non faciendi inuen-
tatiū, non sit verum, sed præsumptū,
ortum, nempe à legis præsumptione,
qua, parentes circa liberorū legitimā,
in bonis defuncti coniugis debitam,
quorum non fecerunt inuentarium,
sicut erant obligati, malignatos fuil-
se, præsumit, secundum superiorem
resolutionem dicendū erit, quod pœ-
na huic criminis imposta in d. §. 8.
non habebit locū in animæ iudicio
etiam post sententiā super ea latam, nā.
etiam tunc, is in cuius fauorem sen-
tentia lata fuit, si certō sciat, in ve-
ritate stetisse parentem circa debitā
filio legitimam, non poterit, ab eo,
salua conscientia pœnam legis extor-
quere, & extortam, sibi obtentu sen-
tentia retinere.

17 Vnde notabis differentiā quæ est
inter pœnam legis impositam in d. li. 1.
titul. 87. §. 8. & eam quæ imponitur
ibidem

ibidem in §. sequent. incip. Eo pati, vbi, patri, aut matri, aut cui libet alij per sonz, quæ iudicis iussu inuentariuntur facit, & in eo, defuncti rei celat, ultra periurij pœnam, imponitur pœna amissionis rei celatæ, pro parte quam in ea habet, minoribus (de quibus lex regia loquitur in eo loco) adiudicandæ, & dupli totius rei subtractæ, minoribus etiam soluendi, siue in illa partem habeat subtrahens, siue non: etenim, cum lex hic pœnam imponat, super delicto certo, & non præsumpto statuens, et si eo comprehensus, in animæ iudicio non teneatur pœnam soluere, iuxta receptam sententiam glossæ magnæ in fin. in dict. capitul. fraternitas. 12. quæstione seunda, tamen eam exigens non peccat, & exactam iustæ retinet, iuxta sententiam, quam apud omnes probatissimam esse, supra retulimus ex Couarru de sponsal. 2. part. cap. 6. §. 8. numer. 11. in fin. quia, nempe, si, iustæ legis, & super certo statuenter authritate facit: secus, vbi lex pœnam statuit super delicto præsumpto, ut in casu dicti §. nam tunc, quia lex non obtinet in animæ iudicio, vbi veritas in contrarium se se habet, si de ea conscientis est, cui pœna commissa lucrum cedit, illam nihilominus ab innocentie exigat, ac retineat: & peccabit, & restituere tenebitur in eodem animæ iudicio, in quo, sibi frustra, legis & sententiax autoritate blanditur. Quæ differentia inter predictas pœnas, ex superiori resolutione probatur, & pro interiori iudicio utilis est.

18 Sed & adhuc in iudicio quoque exteriori utilis differentia posset notari inter predictas legis pœnas, videlicet, ut in priori, quia à lege imponitur ob delictum ab eadem lege præ-

sumptum; possint iuris ignorantia ab ea releuari ij, qui alijs iuris ignorantia excusari solent, vt mulier, rusticus, minor, & miles, de quibus in L. cùm de indebito, versicul. sin autem, ff. de probation. l. regula est. ff. de iur. & fact. ignorant. verè enim in delictum à iure ciuili præsumptum inciderunt: à posteriori vero, nullus, ignorantia iuris excusatur, nam, et si persona sit iuris ciuilis, delictum tamen, cui imponitur, nempe, occultatio, & subtractio rei hereditariæ, cuius pars ad alterum spectat, verum delictum est, iure naturæ vetitum. l. i. ff. de fur. cuius idcirco ignorantiam prætendere, nemo potest.

19 Secundum quam differentiam intelligenda est communis conclusio, quam tradit Dec. in l. iuris ignorantiam. 2. lec. nu. 10. cum sequent. C. qui admitt. ad bon. poscl. pos. vt, scilicet, quanvis alijs iuris ignorantia proscimus mulieribus, quando non poterunt, petitiones consulere, vt probant glossa, & alij in d. l. iuris ignorantiam, per l. in bonorum. ff. de bonor. possess. Vals. de partition. c. 8. num. 34. tamen, hoc locum non habeat, quando errans in iure, incidit in delictum, tunc enim indistincte, siue porro si consulere petitiones, siue non, iuris ignorantia non excusatur, vt, concludit Bart. in l. Clodius. ff. de acq. h. red. & communè conclusionē fatetur Dec. in d. nu. 10.

Quæ utique erit intelligenda, & limitanda secundum superiorem distinctionem inter delictum prohibitum à lege, super certo statuente, & inter delictum prohibitum à lege statuente super præsumpto: nam in priori calu, communis procedet, non item in posteriori. In quo erit adhibenda distinctio si mulier, aut

alius similis conditionis, potuit consulere peritores, vel non : Cui resolutioni ad stipulatur elegans traditio Pauli in d.l. Clodius num.5. & 6. vbi tradit, quod si mulier errans in iure non petiat tutorem filiis, non excusatitur à pœna: quia, nempe, ius hoo, quod ignoravit, erat naturale, vel quasi naturale, seu in naturali iure fundatum, quod dictat, matrem, cum filiorum habere: ideo error in hoc iure non excusat mulierem, etiā si peritores consulere, non potuerint: & ita intelligit l. final. infra qui pertinet tutor, vel curator, secus vero, si mulier administravit bona filij, & bene, nec tamen eius tutela postulata, nec factio inventario: tūc enim, quia peccauit circa ius posituum, excusatitur à pœna, iuris ignorantia, si non potuit consulere peritores: quod aduersus glossam in l.2. §. si mater, verbo, nec legitimè sī. ad Senatusconsul. Tertullian. (quam sequuntur omnes Doctores) se consuluisse Bononię in fauorem cuiusdam mulieris rusticę, quę habitabat in montanis longe à Bonon. refert Paul. in d.num.6. vbi hoc dicit verum, licet nouum, & à nemine tactum: & addit in numero sequent, quod multis placuit, licet cōsulere timuerint: Sed perniciosus est, inquit, talis timor, vbi adeo tam bona ratio, & miserrimus est intellectus, nolle consulere, nisi, vbi reperitur determinatum à Doctoribus: qualiter enim scientia nostra fuisse augmentata, sita fecissent antiqui? & denique Pauli traditionem sequitur ibi Aretin.col. penultim. & Marian. Socin. qui, ita se aliás consuluisse, & per aliquos, maximē per Paul, vidisse consultum, testatur consil.39. vissis, num.16. cum sequenti lib.1. Dec. in d.l. iuris ignorantiam, numer.11. Alciat. in l.2. infra de in ius vocand. colum. 5. Quę

sane traditio recte conuenit superiori nostræ resolutioni distinguenti inter pœnas legibus impositas cīcā materialm inuentarij, ob non factum inuentarium, & ob res celatas, ac subtractas à faciente: nam ab illa aliquando excusatitur mulier, si fideliter se habuit, etiā non iuridicē, quia delictum, in quod incidit iuris errore lapla, iuris positivi est: & hoc, si peritores non potuit consulere, vt in hac specie tradit Valasc. in dicto capitul. 8. numer. 34. Quod in rusticō, qui inuentarium non consecit, respectu eorum qui de lucro agunt, non verō hereditariorum creditorum respectu, qui de damno vitando contendunt, tradunt R. ip. in tractat. de peste, titul. de remed. præsuetator. numer. 214. Alciat. dicta l. secunda, column. final. Menoch. de arbitr. iudic. question. libr. 2. centur. 2. casu 194. numer. 67. in fin. Ab altera vērō pœna nunquam excusatitur iuris ignorantia, & si non potuerint consulere peritores, quia incidit in delictum iure naturę prohibitum, cuius ignorantia neminem excusat, dict. l. secund. infra de in ius vocand. l. si adulterium. §. 1. ff. de adulter. Bart. post glossam magnam ibi, circa princip. in l. si quis in tantam, numer. sexto C. vnde vi, quem cum alijs allegat Barbos. noster in l. si mora, numero vigesimoprimo, in princip. ff. solut. matrimon.

20 Vnde, cautē erit accipiens Gamma noster in decis. 122. nu. 2. dum generaliter scribit, quod tam ignorantia iuris, quam quelibet causa mulierē excusat à pœna dupli, vel amissionis rei, ob res in inventario non scriptas, de qua loquitur ibi: etenim, quod quelibet iusta causa excusat ab hac pœna, generaliter admitto ex generali

generali regula, ligitur, versi, & generaliter, ff. de liber. cauf. quam multis declarat & prosequitur Iason. in l. si quis id quod, ff. de iuris d. omn. iudic. & in l. vnic. §. fin. ex num. 24. ff. si quis ius dic. non obtemp. Quod verò à pœna dupli, vel amissionis rei, ob res in inuentario non scriptas, iuris ignorantia mulier excusat, generaliter non admittit, ex supra traditis: quanuis in casu, in quo loquitur regius Senator, id posset admitti, nempe, quando res à muliere celata, ad eam legati titulo insolidum pertinebant, quas si idcirco nō esse in inuentario scribedas, falsa opinata est, non intendens, hoc admisso, alios defraudare, circā ius positivum duntaxat errauit, quo, secundum consuetudinem, & legem huius regni in lib. 4. titul. 95. in princip. mulier, viro mortuo, remanet in possessione omnium bonorum, & tenetur, partitionem datus hereditibus mariti, ac legatariis. Vnde, si inuentatio, quod fecit bonorum quæ ad societatem coniugalem spectabant tempore mortis mariti, vt inde partition fieret cum successoribus defuncti, omisit ponere res sibi legatas, quasi, cū insolidum ad se pertincent, non teneretur, eas inter reliqua nominare, circā quæ fideliter se gelsit, magis, in consuetudine, ac iure regni, quam in iure naturali, seu quasi naturali errasse, videbitur, vt sic, hoc errore, possit, à pœna excusari, iuxta doctrinā Pauli in d.l. Clodius, num. 5. & 6. & aliorum de quibus supra. Sed & hoc temperandum est, vt ita demum excusat, si non potuit consuere peritiores, vt per eundem Paul. ibidem, & Dec. in d.l. iuris ignorantiam, num. 11. C. qui admit. ad bon. poss. sic enim generaliter traditur, & in alijs casibus, quibus ignorantia iuris quemquam excusat, vt per Doct. in d.l. iu-

ris ignorantiam, Menoch. d. centu. 2. casu r94. nu. 22. & nu. 63. in fi.

22 Hoc autem intelligendum est, vbi, viro defuncto superflunt heredes minores vigintiquinque annis, quorum intuitu, mulier, ius iudicis, pupillorum fecisset inuentarium, iuxta Ordinat. regiam lib. 1. titul. 87. §. 9. tunc enim utilis erit excusatio à pœna dupli, vel amissionis rei, quam prædicti minoris: nam, si non essent minores, quibus, in bonis viri defuncti, successio deberetur, non video, quo iure, mulier ad pœnam dupli, vel amissionis teneatur; pro rebus in inuentario subnegatis, vt sic, talis mulier, pœna excusatione indigat: tametsi videā, prædictum regium Senatorem in decisione, 122. & rursus in decisi. 148. (vbi agit de protestatione facta tempore confessi inuentarij, de declarandis rebus, quæ postea venerint in metem) aduersus alium Senatorē (quem non nominat) scripsisse, quod etiam maioribus committitur pœna dupli obres in inuentario subnegatas à viro, vel vxore, idquæ de iure communis ex l. final. §. licentia danda, versic. illo videlicet. C. de int. deliberand. legem autem regiam in d. §. 9. quæ in antiquis etat tub d. lib. 1. titul. 67. §. 8. dicit, ratione frequentioris usus, & rubricæ sub qua iacet, iudicis pupillorum, & minorum viginti quinque annis, specialiter fusile locutam in pœna dupli, & amissionis rei, minoribus applicanda.

22 Pro cuius rei exacta declaratione, ac iuris communis, & regij discretione, aduerto, quod iure communis in d. §. licentia danda, versic. illo videlicet, hereditibus confientibus inuentarium imponitur pœna dupli ob res celatas, vel amotas, vt patet ibi, & si ex hereditate aliquid heredes surripuerint, vel co-lauerint, &c. vbi tradūt oēs, & per Ias.

E c 3 ibi

*L. C. de Sacro sanc*t*. Eccles.*

ibi numer. 3. & 4. tradit Monticul. in tract. de inuentar. cap. 3. num. 3. in fin. & latius idem Monticul. circā interpretationem d.l. si. num. 229. vbi etiā tradunt Scribentes in dict. §. licentia danda, an quoad reliqua perdat hæres beneficium inuentarij, ex omissione vnius rei: de quo etiam per Monticul. in Antiphonacio à nu. 123. Bar. in l. Paulus. s. ad leg. Falcid. Abb. cōfili. 73. Circā primum, nu. 8. 2. part. Cū ergo text. in d. versi. illo videlicet, apertere loquatur in hærede conficiente inuentariū nomine hæredis, etsi pœna dupli, de qua ibi, illi imposta ob res celatas, maioribus competat, sicuti minoribus, vt per Doctores ibidem, non tamen spectant ad cum causas de quibus agitur in d. decisi. Lusitan. 122. & 148. vbi, in priore tractatur de inuentario factō ab vxore, in posteriore, de inuentario factō à marito, & vtrobique factō, non ut ab hæredibus, (erant enim in casibus qui proponuntur vtrobisque, alij hæredes defuncti coniugis) sed ut à bonorum possessoribus in forma dictæ legis Regia lib. 4. Ordinat. titul. 95. vt sic, præclarus Senator, non recte sensisse videatur, dum, virum, aut vxorem facientes inuentarium, quia sunt in possessione bonorum, iuxta leg. regiam, d. titul. 95. in antiquis sub d. lib. 4. tit. 7. §. 1. existimat, ob res celatas teneri pœna dupli ex dict. §. licentia danda, versic. illo videlicet, qui versic. planè & expressè loquitur in hærede, & cū sit pœnalis, non debet extendi ad alias personas, quæ, etsi bonoru defuncti faciant inuentarium, non tamen sunt hæredes, nec faciunt ut hæredes.

Quarè, melius sensisse, mihi visus est. alter Senator, cuius sententia ille referit, & improbat in præcitatibus locis, dum existimauit, in casibus, de

quibus agitur, in dictis decisionibus, nempe, quando vir, aut vxor fecerūt inuentarium tanquam possessores bonorum, vt darent partitionem hæreditibus defuncti, non committi pœna amissionis rei celatae, nec dupli, nisi essent minores viginti quinque annis, quibus applicaretur, iuxta d.l. regiam olim in lib. 1. titu. 67. §. 8. hodie d. titul. 87. §. 9. func enim pœna committitur, non quidem ex d. versic. illo videlicet, vbi solūm imponitur pœna hæreditibus rem hæreditariam in inuentario non scribentibus, omnibus quidem, quorum interest, tā maioribus quā minoribus adjudicandas, sed ex d. Ordin. in d. §. 9. vbi generaliter, omnibus, tā hæreditibus quā non hæreditibus, iussu iudicis orphantorum facientibus inuentarium, imponitur pœna amissionis rei celatae, & dupli, minoribus vigintiquinque annis duntaxat, cōmittenda: Quorū non sinē mysterio lex specialiter minit, nec tamen ut ius commune dicitur, illo videlicet, restringeretur in pœna, de qua ibi, minoribus tantum cōmittenda, sed magis, ut augeret, in imponenda pœna ob res celatas: nam iure communī dicti versic. illo videlicet, solūm hæreditibus imponebatur pœna de qua ibi, sed iure regio in d. §. 8. olim, nunc. 9. imponitur etiam alijs personis pœna dupli, & amissionis rei celatae, vt patet in princ. dict. §. ibi, & o. pati, ou mai, ou qualquer outra pœna, que por mandado da justiça, fizer inuentario, & nelle fonegar & encobrir algua cosa, &c. & illis pœna hæc imponitur respectu minorum duntaxat, ut patet ibi, perdera para os menores tudo aquillo que fonegar, & rulsus ibi, e mais pagará em dobro para os menores a valia das coisas que asti fonegar. &c.

Quibus, utriusque Senatoris contraria sententia, ad concordiam reduci

duci possent, nempe, ut sententia Antonij à Gama procedat, vbi is qui inventarium confecit, heres erit, & in eo, rem aliquam celavit, tunc enim in duplo punietur ijs, quorum interest, siue minoribus, siue maioribus sol uendo, iuxta d. versic. illo videlicet, & communiter Doctores: **Contra-**
ria verò sententia alterius Senatoris procedat, vbi is, qui inventarium cōf fecit, non esse heres defuncti, tunc enim si non reperitur minorum, qui defuncto succedere debuissent, nec dupli, nec amissionis rei pœna, rem celans pleberetur, vice, nec iuris communis, nec regij constitutionibus, de inventario loquentibus, comprehensus.

24 Quò fit, vt si vir, aut vxor, quæ remanet in possessione bonorum non vt heres defuncti coniugis, inventarium faciat, non extantibus minoribus, & in illo res alias celet, nec perdat ius quod habet in eis, nec incurrit dupli pœnam de qua in d. §. 9. & d. versic. illo videlicet.

25 Infertur etiam, quòd, et si prædi-
ctus vir, aut vxor non faciant inventarium, non tenebuntur ultra partē coniugis defuncti, quia, nempe, constitutiones, quibus, non facientes inventarium obligantur ultra bona defuncti, in hæredibus id planè disponunt, vt in d. l. fin. §. in verò postquam, C. de iur. deliberand. Authent. sed cū testator. C. ad leg. Falcid. Authent. de hæred. & Falcid. §. si verò non fecerit, collat. i. Vnde, constitutiones in hærede loquentes, non erunt temerē extendendæ ad alias personas, quæ defuncto nō succedunt ut hæredes, quia constitutio, in una persona loquens non trahitur ad aliam, præsertim, si noua sit, & antiqui iuris correctoria, (sicuti sunt leges, de inventario loquentes) iuxta tradita in Auth. quas actio-

nes, post gloss. ibi, infra hoc titul. de Sacrosanc. Eccles. & pro hac sententia facit quod tradidit Valasc. d. consultat. §. 2. num. penultim. de uxore relicta à testatore usufruitoria omnium bonorum in vita sua, quod non teneatur: Conuenit quod in fortioribus terminis tradit Francic. Porcellin. in tract. de inventar. c. 4. ad fin. nempe, quod illi, qui non sunt veri hærides, sed universaliter aliquo titulo succedunt alicui, non tenebuntur confidere inventarium, sequitur Couarru. in cap. i. num. 14. versicu. his verò, de testament. vbi in idem citat Innocent. in cap. in presentia, de probation. qui tamen, de inventario non meminit ibidem facit denique quod de executore testamenti (quem vulgo dicimus testamētarium) tradit additio ad Speculat. in titul. de instrum. edit. §. nunc verò aliqua, numer. 44. super verbo, quidam, nempe, quod non tenetur in solidam, etiam si non faciat inventarium: quod sequuntur cōmitemiter Doct. in d. Authen. sed cum testator, teste Monticul. in d. tractat. de inventar. cap. 6. num. 13. versic. tertio excipitur, vbi ex num. 10. cum sequentibus, plures enumerat personas, que, omisso inventario, non tenebunt ultra vires hæreditarias: de quo etiam per Valasc. in d. consultat. §. 2. nu. 46. & Molin. de iustit. tom. 1. tract. 2. disputation. 217. colum. 1003. in initio. Quibus erunt addendi maritus & vxor, in casu de quo agimus: quod obseruare ad dictam legem regiam lib. 4. titul. 95. in princip. viile, & honorificum erit interdum, pro limitatione tex. in d. §. in verò postquam, & in d. §. si verò non fecerit, ut démum in hærede procedant, in quo loquuntur.

26 Secundum id autem quod nunc obiter retulimus, de executore testa-

Ecc 4 men-

mentario, erit intelligendū quod cīt
cā cum dīspenit alia lex regia Portu
gal. in lib. I. Ordin. titul. 62. §. 19. vbi
executoribus testamenti prehibe
tur, ne se immiscant quibusuis de
functi bonis, nisi facto inuētario per
publicum notarium, & iussu iudicis:
nā, et si id facere prætermiserint, non
tamē vltra defuncti bona tenebun
tur, iuxta Speculatoris sententiam, &
cīus Additionatoris in d. num. 44. &
communiter Scribentium, in d. Au
thent. sed cūm testator: qui, et si fateā
tur, teneri executorem testamenti, fa
cere inuentarium, negant tamē, eum
teneri vltra patrimonium defuncti,
si, illud facere, omiscerit. Secundūm
quam expositionem recte intelligi
tur lex nostra in d. §. 19. quatenus o
bligat testamentarium, ad inuenta
rij confectionem, præsertim quōd
ibidem, contrā facientibus certā sta
tūctur pœna, si probatum fuerit,
quōd plus acceperunt, quam quod in
rationibus postea reddiderunt: Vnde,
cūm ibi tradantur pœnae imposi
tæ executoribus testamenti ob inuē
tarij omisiouem, & eç nunquam cō
mittantur, nisi postquam probatum
fuerit, quōd plus acceperunt quā red
diderunt, consequens est, quōd inuē
tario prætermisso, non ob id tenebun
tur executores vltra bona defuncti.
Conuenit, quōd in penalibus non te
merē sit extensio. I. interpretatione
ff. de pœn. cum notatis per ea m., & I.
factum cuique suum, vers. in penalib
us. ff. de reg. iur.

27 Nunc verō, vltierius materiā pro
seguendo, aliam limitationem adiun
go, quam ad prefata iura, de inuenta
rio loquentia, ac communes ibidem
conclusiones, Doctores tradiderunt,
nempe, ut non precedant in eccl
esi, quā, cdm iustitia sit cultrix, & au
strix: (nec enim patitur, contra iusti
tū)

tiam aliquid fieri in se, vel in alterū,
vt dicit egregius text. in c. I. §. sed di
uersum, de alienat. feud. in vñib. feu.)
quantumcunque absque beneficio in
uentarij adeat hæreditatem, vltra vi
res hæreditarias nūquam tenebitur,
cessante, videlicet, aduersus eam, fini
stra illa malignandi circā res hæredi
tarias, præsumptione, ac exinde ces
sante fundamentali ratione Iustinia
neæ constitutionis: atque ita ex hac,
& alijs rationibus, hanc sententiam,
generaliter in ecclesia, & alijs pijs lo
cis hæredibus factis, & absque bene
ficio inuentarij adeuntib⁹, prebat
Bart. in præsenti, num. 46. in repetit.
hīc cogitandum reliquerit in d. Au
thent. sed cūm testator, nu. 13. sequi
tur Andr. de Bessetis hic numer. 138.
candem sententiam tenet Abb. in ec
clesia specialiter loquens, in d. consil.
73. num. 10. in principi vbi, vltra Bar.
in præsenti, allegat etiam Baldum in
d. l. final. C. de iur. deliberand. & in
hospitali, hoc ipsum tradit Felin. in
cap. de quarta, num. 7. versic. decim⁹
hospitale, de præscription. & ibidem
testatur, ita in ecclesia communiter
teneri in cap. in literis, de raptor. &
in d. l. fin. maximē per Alexand. quod
etiam profitetur, Aretin. in rub. ff. de
acquirend. hæred. column. penultim.
vbi dicit Alc. in num. fin. cæterps strā
site cum Bart. hic, sequitur Monticu.
in d. cap. 6. versicul. secundū excipi
tur: & tandem in hoc regno, Bartoli
sententiam fore tenendam propter
Ordin. lib. 2. titul. 5. §. 2. quā hodie
est sub lib. 3. titul. 64. §. 1. (quā iubet,
Bartol. opinionem, post Accur. in de
cisione causarum seruari, quando cō
muni Doctorum calculo non est im
probata) fatetur Valasc. in d. consult.
§. 2. numer. 47. Adducitur etiam pro
ecclesia, à Bartol. & alijs text. in Au
thent, sicut alienatio, in ista hoc nostro
titul.

titul.vbi probatur, non posse, ecclesiæ quidquam acquiri, quo, eius conditio, dexterior reddatur.

Contrarium vero sententiam, immo quod ecclesia non faciens inuentariū teneat vltra vites hereditarias ad instar aliorum heredum, tenet gloss. in d.cap.t.de testamen.verb. patiaris, vbi Abb.num.4. et si predictam glossam non sequatur, singularem dicit, & cum ea, facetur, transire Doctores ibi, quorum aliquot citat ibidem Couarru.num.14. in princip. vbi hac posteriore sententiam, communem refert ex las. in d.l.fin.§.fin. C.de iur. deliberaud. & eam latè probat Molin.d.1.tom. disputatione. 217. col.1003. versicul.contrariam,cum seq. lason tamē in loco à Couar. citato, de ecclesia non loquitur, sed nuncupatim de ecclesiasticis personis, in num.6. Circā quas cum distinxisset Bart. hic in d.repetition. num.46. vt si eis relinqueretur ratione amicitia, aut cō sanguinitatis, non facto inuentario, insolidūm teneantur, sicut heredes alij, secus. Si Diuinę religionis intuitu, las. in d.num.6.indistincte, communem conclusionem esse, testatur, ut ecclesiastica persona teneatur insolidūm, idquè argumēto militis, qui hodie, non facto inuentario, tenebitur insolidūm, ex d. Authent. de hered. & Falcid. §.fin. collat. 1. correcta decisione tex. in d.l.fin.§.fin. quod argumentum valet in iure, vt per gloss. & Doctores in l.miles, in princ. ff. de re iudic. & licet non semper sic verū, etiò tamen in proposito, vbi constitutions de inuentario loquentes, iure canonico sunt approbatæ, vt iam supra diximus: Quod quidem et si probemus in ecclesiasticis personis, si quidem homines sunt qui agunt de proprio commodo, non admittimus in ecclesia, quæ iustitia cultrix est, &

auctrix, priorem sententiam in ea, quam dixit communem Felin. vbi supra, aduersis posteriore hanc secuti, omissa etiam quorundam, inter creditores, & legatarios, distinctione, quam refert, & magis sequitur Couarru: in d.cap.t.num. 14. ad fin. atque idecirco, si persona ecclesiastica sit instituta religionis intuitu, ita ut religio ipsa videatur in effectu instituta, idem dicemus, cum Bar. vbi supra, argumento lasonis respondētes, quod procedit de milite ſeculari ad militem cœleſtis militiæ, quando, ſicut ſecularis, ita & cœleſtis militiæ milites agit de proprio commodo, & inter eos non est dispar ratio. Et hoc etiam modo respondeo ad id, quod, de pupillo argumentantib[us] contrarie opinionis Aut[or]es, dicentes, pupillum, non facto inuentario teneri insolidūm, manuis ad faciendum restitu[er]e pols[us]it, iuxta d. Auth. de hered. & Falcid. §. pupillis, ſunt̄o text. in capit. t., & per totum, de in integ. restitutione, conuenit. l.verūm. & ſciendum, versi. sed hec res. ff. de minorib[us]. nam facilē responderetur, in pupillo, ſive in illius persona, si dolis iam capax sit, ſive in persona tutoris, non cestare ſinistrā illam malignandi p[re]f[er]umptionem à iure introducam, quam in ecclesia planè cestate, diximus, vt ſic, de illo ad ecclesiā non procedat argumentum, quando diuersa ratio, diuersum ius iudeat, nec ecclesia extraordinario iure m[un]icipis vti cōpellatur, quando poſſit, ordinario iuuari, iuxta reg. l. in cauſe. 2. ff. de minor.

28. Quam sententiam, vſque adeo rem intelligo, vt ex eadem ratione existimem, quod ecclesia h[ab]et facta, nō ſolum creditoribus, ac legatarijs, vltra

vltra vires hæreditariæ nunquam te-
neatur non facto inuentatio, sed etiā
quod ex legatis ipsis quartam Falci-
diam possit deducere, nam, ubi hæres
non confecit inuentarium, cum, quar-
tam Falcidiæ amittere, inter omnes
constat, qui etiam de suo integra
legata soluere tenetur, iuxta d. Auth.
de hæred. & Falcid. §. si verò non fe-
cerit, & d. Authen. sed cùm testator
C. ad leg. Falcid. Quanvis circè quar-
tam Trebellianica, ingens, & assi-
dua sit inter Doctores concertatio,
de qua postmodum, paucis aëgumen-
tis. Ecclesia itaque hæres, non solum de
suo non soluet, iuxta sententia, quam
magis probauimus, sed etiam Falcidiæ
retinebit, adiutoriis Alciat. & re-
latos per eum in d. rubr. de acquiren-
hæred. num. final. quibus non suffra-
gatur dictus §. pupillis, attenta supe-
riori respōsione, secundū quā non
procedit in ecclesia, in quā, quod de
Falcidia nunc dicimus, & que eadem
illa ratio conuincit, que principali-
ter conuincit, ecclesiæ, vltra bona
defunctori non teneri, illam, scilicet, iu-
ris & de iure præsumptionem com-
missa fraudis, de alijs habitam, in ec-
clesia proflus cessare.

29 Sed cùm, legitima, liberis magis
debita sit, quām Falcidia ecclesiæ, vt
ipsa ratio naturalis cuiquam demon-
strat, adeò, quod non solum in legitimi-
ma, sed simpliciter in hæreditate pa-
ternæ, favorabiliorem esse causam li-
berorum, quām causam ecclesiæ, te-
net Bald. in l. iubemus. C. de testam.
Anchar. in c. 2. extra cod. & in rubr.
eod. titul. lib. 6. column. 2. cum alij ci-
tatis à Tiraq. in l. si vñquam, verb.
libertis, num. 90. C. de retuocand. do-
nationib. dubia redditur hæc conclu-
sio ex eo, quod plurimi, & satis pro-
babiliter responderunt, filium hære-
dem patris, abique beneficio inuen-

rij, se se immisceret, seu adeunte
legitimam perdere, legataquē de ea
solueret, teneri: quæ, si vñquietas de-
functi facultates supererent, de suo etiā
solvore tenebatur, iuxta d. Authent.
sed cùm testator, d. Auth. de hæred. &
Falcid. §. si verò non fecerit, & d. l. f.
§. si verò postquam. Quorum iuriū
generalis decisio, ciuisque fundamen-
talnis ratio de malignandi præsump-
tione, fortiter stringit contra filium,
qui se immiscuit hæreditati paternæ.
utile & facili inuictari, beneficio pre-
termisso: quo, quantum in hæreditate
sit, secundū præscriptum iuris ordi-
nem appareret, Conducit præterea,
quia si extraneus hæres qui non fe-
cit inuentarium, creditoribus, & le-
gatarij, si non sufficiant hæreditatia
bona, de suo soluere tenetur, cur non
tenebatur filius, de legitima? & ad ar-
gumentum huic simile, nunquam se
vidisse bonum respōsum, fatetur Ias.
in d. l. final. §. final. num. 2. ad fin. imo
(quod magis est) ipsum filium, non fa-
to inuentario teneri, de suo legata-
rijs respōdere, fatentur illi, qui, cum
posse nihilominus, aduersus legata-
rios legitimam retinere, crebrū re-
sponderunt, ut post Richar. & Cyn.
declarat Batt. in d. Authent. sed cùm
testator, num. 11. & ex alijs tradit Co-
uarr. in c. si hæredes, num. 9. vers. item
illud, de testam. Menchac. de success.
creat. lib. 3. §. 8. num. 15. cum sequent.
Quorum sensus vt clarius percipiat-
ur, exemplum pono in patre, qui cū
trecenta duntaxat haberet in bonis,
tria millia legatis, ac fideicomis-
sis particularibus reliquit, hæredi-
tate in stituto filio, is, inuentario omisso, hæ-
reditati paternæ se se immiscuit, at-
que ideo integra legata & fideicomis-
sissa, legatarij, & fideicomissarij,
ab eo exigere contendunt: filius er-
go, qui non fecit inuentarium, secun-
dū

dùm communem sententiam, iuncta Bart. & aliorum declaratione, de tribus quidem millibus legitimam suā detrahēt, quæ ex tribus millibus, quæ proponuntur legata, in hoc Lusitaniae agno, duo milia resecabit, quod superest, plenē soluet legatarijs, ac fidei commissarijs: sic eueniēt, ut nō facto inuentario, filius legitimam non perdat, iuxta communem sententiā, quā tradit Ias. in d.l. fin. §. final. num. 1. & ex pluribus Couar. vbi sup. latè Monicul. in d. tract. de inuentar. cap. 10, num. 586. versi. quartò an perdatur legitima, & Mich. Crast. in lib. recep. sentent. §. legitima, quæst. 45. per totum: insuper, ut sic diminuta legata per legitimam, etiam de patrimonio suo persoluat filius, iuxta declaracionem Bart. in d. Authent. sed cùm testator, num. 11. & alitorum de quibus Couarr. d. cap. si hæredes, numer. 9. qui cùm animaduertisset, hac declaratione stante, frequenter euenire posse, ut filius clanculū ex bonis hæreditarijs legitimam decerpta, alia deinde palam deduceret ex legatis, iuxtra præcedentem interpretationem, ut huic calliditati obvietur, prædictā Bart. & Sequacium opinionem sic intelligit, ut demum procedat, si filius probauerit, quantum in hæreditate fuerit, quia, videlicet, in questione præmissa, et si non confecerit inuentarium, legitimis tamen probationibus ostendit, trecēta dūtaxat, & nō vltra, in bonis paternis fuisse: tūc enim ex tribus millibus legatis, legitimam deduceret, & residuum legatarijs solueret, et si illud, hæreditatis vires excederet: alioquin si hoc probare non possit, integra legata persoluet, nequaquam per legitimam diminuta, quia hæritas præsumitur opulenta, ac plenē sufficiēs legatis salua semper legitimā portionē, nisi contra-

rium, vel conscripto repertorio, vel legitimis probationibus apparuerit, ut inquit Couarr. vbi sup. aduersus Bart. in l. si constante, in princ. q. i. ff. solut. matr.

30 Sed hæc interpretatio, tuta non vi detur propter multorum sententiam existimantium, quod credatur asserti, tot esse bona, & aduersarijs incumbat onus probandi, plura esse, iuxta tradita per Bart. in d.l. si constante, column. 3. num. ii. in princ. post glossam in l. cùm de lege, ff. de probation. quam, notabilem appellat Ias. in d.l. si constante, num. 121. versi. extra glossam: & insignem vocat Couar. lib. 2. variat. resolut. c. 6. num. 3. vbi plures refert, hanc glossam, & Bartoli sententiam, communem dicentes, & in praxi foreseruandam: quam tamen Couar. in numero sequent. admittit, quando, pro assertente, tot esse bona, aliqua iuris præsumptio adsit, verb. grat. quia hæres solenniter confecit inuentarium, & dicit, plura non esse bona, quam quæ in repertorio sunt conscripta, tunc enim onus probandi, esse plura, incumbet creditoribus, & legatarijs, iuxta d.l. final. §. licentia danda, infra de iur. deliberand. quem tex. quia allegauit Accurs. in d.l. cùm de lege, ita eius sententiam Couarr. intelligit in d. num. 4. post Alexand. num. 7. & Ias. num. 131. in d.l. si constante, & eundem in d. §. licentia danda, num. 1. in fi. & post alios, quos ibidem allegat Couar. quorum sententiam, communem esse, dixit: tradunt etiam Bacca tract. de non meliorani. filiab. c. 36. num. 26. Molin. de primogen. Hispan. lib. 4 cap. 7. nume. 35. Et licet glossam in d.l. cùm de lege, alio sensu explicet, & intelligat Barbos. in l. maritum. ff. solut. matrimon. ibidem tamen num. sequ. eandem sententiam probat in casu hæredis. Se-

cun-

cundum quam, in casu de quo agimus, videtur dicendum, non fore ceterendum filio afferenti, tot esse bona paterna, & non plura, cum pro illo presumptio nulla iuris non adsit: imo presumptio est in contrarium, quod non plus reliquias testator legata rijs, quam de iure potuisse.

31 Verum si ante dicta insignis Prelatis declaratio retinenda esset ad communem sententiam, que habet, filium non perdere legitimam omissio inventario, ex ea ferè semper communis sententia destrueretur, difficulte, namque, foret filio, probare, hereditatem partis, trecenta valere, nec plura, & si de hoc testes aliquot exhiberet, paucioribus tamen affirmantibus, plura esse bona, magis credetur, iuxta sententiam glossæ celebris in Idem proferte. §. Si piures, verb. consenserunt, ff. de recept. arbitr. vbi glossa dicit, quod in testibus non habet locum regula illius text. quod in maiori summa insit minor ad hoc ut stetur sententia arbitrorum, veluti in minori conuenientium, iuxta tex. ibi, nam in testibus de rei valor e dependentibus, illi qui de maiori summa deponunt, præferuntur alijs, qui de minori dicunt & non ultra, quia (inquit Accurs.) duobus afferentibus affirmatiuam, magis creditur quam etiam decem, negatiuam proponentibus: Quæ glossæ ratio palsim & generaliter adducitur à Doctoribus ad hoc, ut testes affirmatiue deponentes preponantur negatiuam partem ailleentibus, etiam si hi longè maioris numeri sint, de quo videlicet Abb. & Felic. in cap. in nostra, de testibus: glossam vero in suo dicto principaliter, ne impe, in testibus, de rei valore deponentibus, ut maiorem affermantibus magis et datur, probat Franc. Marc. decision. Delphin. 485. num. 4. vol. I.